
REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 4 del 01/02/2018 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO 
 

Atto N. 4 del 01/02/2018 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Maggiorazione della retribuzione di posizione di cui all’art. 41, comma 4, del CCNL dei 
Segretari Comunali e provinciali. Modifica decreto n. 20 del 17.07.2017. 

 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 4 del 01/02/2018 

 
IL SINDACO 

 

   Premesso che: 

 in data 16/5/2001 è stato stipulato in via definitiva il nuovo CCNL dei Segretari 

comunali e provinciali concernente il quadriennio normativo 1998/2001; 

 in data 14/12/2010 è stato stipulato in via definitiva il nuovo CCNL dei Segretari 

comunali e provinciali concernente il 2° biennio economico (2008/2009) del suddetto 

quadriennio normativo 2006/2009; 

 in data 01/03/2011 è stato stipulato in via definitiva il nuovo CCNL dei Segretari 

comunali e provinciali concernente il quadriennio normativo 2006/2009 – 1° biennio 

economico 2006/2007 

 l'art. 41, comma 4, di detto contratto stabilisce che la retribuzione di posizione può 

essere maggiorata secondo le quantità, i criteri ed i parametri individuati in sede di 

contrattazione decentrata integrativa nazionale; 

 in data 22/12/2003 è stato sottoscritto definitivamente il CCNL integrativo di livello 

nazionale il quale all'art. 1, oltre a stabilire le condizioni, i criteri ed i parametri per la 

determinazione monetaria della maggiorazione della retribuzione di posizione, prescrive 

anche che al Segretario comunale siano conferite, con incarico formale, le funzioni che 

daranno origine alla maggiorazione della retribuzione di che trattasi; 

 che in data 17/09/2008 è stato sottoscritto il contratto decentrato regionale per 

l’applicazione della maggiorazione della retribuzione di posizione. 

 

Constatato che l'importo della maggiorazione deve tener conto della rilevanza dell'Ente, delle 

funzioni aggiuntive affidate al Segretario e non può essere superiore al 50% della retribuzione di 

posizione prevista dal precedente contratto, come definito dall’art. 3, comma 2, del CCNL del 

16/05/2011, la cui misura per gli Enti di fascia B – cl. III, al quale appartiene il Comune di Erchie, è 

fissata in  €uro 10.845,60, per cui il 50% è pari ad € 5.422,80; 

 

Vista la nota, prot. n. 8015 del 13.07.2017, con la quale il Segretario Comunale, Dott. Vito Antonio 

Maggiore, comunicava di godere, in virtù del precedente periodo in disponibilità, di una 

retribuzione di posizione pari ad € 18.592,45 e che, pertanto, la maggiorazione nella misura del 50% 

risultava essere pari ad € 9.296,22; 

 

Considerato che con la predetta nota il Dott. Maggiore dichiarava di accettare, nell’ipotesi di 

attribuzione della misura del 50%, la somma inferiore di €. 5.422,80, anziché quella spettante di € 

9.296,22; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 20 del 14.07.2017, con il quale si riconosceva al Segretario 

Generale di questo Comune, Dr. Vito Antonio Maggiore, con decorrenza 1 agosto 2017, per lo 

svolgimento delle funzioni soggettive e oggettive assegnate, la maggiorazione della retribuzione di 

posizione di  € 5.422,80 annui, pari al 50% della misura prevista per gli Enti di fascia B – cl. III, al 

quale appartiene il Comune di Erchie; 

 

Considerato che il Segretario generale Dr. Vito Antonio Maggiore dovrà rappresentare l’Ente nel 

Collegio di Conciliazione presso la Direzione Provinciale del Lavoro di Brindisi, ove necessario,  

svolgere tutte le competenze previste dal vigente Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Ente, 

nonché le funzioni in caso di sostituzione di tutti i Responsabili di Settore in caso di momentanea 

assenza, funzioni già assegnate con proprio decreto n. 3 del 23.01.2017 e n. 19 del 12.07.2017, la 

gestione dell’Ufficio Personale già attribuita con proprio decreto n. 2 del 23.01.2017 e n. 18 del 

12.07.2017, i compiti attribuiti per legge quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza già assegnati con proprio decreto n. 7 del 06.03.2017, nonchè la responsabilità del 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 4 del 01/02/2018 

III Settore - Ragioneria e Finanze, già assegnata con decreto n. 3 del 01.02.2018,  ed ogni altra 

funzione prevista dallo Statuto, dai Regolamenti o affidata dal Sindaco; 

 

Ritenuto, per l'anno in corso, di dover procedere a ristabilire la indennità di competenza di cui alla 

fascia B*/A - cl II, con conseguente maggiorazione nella misura del 50%  pari ad € 9.296,22; 

 

Visto le disponibilità del bilancio preventivo 2018 e del triennale 2018/2020, sufficienti ad erogare 

detta maggiorazione; 

 

Visto l'art. 15 del DPR 465/97 che dispone spettino al Sindaco le attribuzioni in ordine agli istituti 

contrattuali connessi al rapporto funzionale del segretario con l'Ente locale; 

 

  

DECRETA 

 

 

1. Di riconoscere al Segretario Generale di questo Comune, Dr. Vito Antonio Maggiore, con 

decorrenza 1 Febbraio 2018, per lo svolgimento delle funzioni soggettive e oggettive assegnate, 

la maggiorazione della retribuzione di posizione di  € 9.296,22 annui, pari al 50% della misura 

prevista per gli Enti di fascia B*/A - cl II, al quale appartiene il Comune di precedente periodo 

in disponibilità, così come dichiarato dal Dott. Maggiore con nota prot. n. 8015 del 13.07.2017; 

 

2. Di dare atto che il presente decreto può essere revocato in qualsiasi momento, senza 

preavviso, in caso di revoca dell'assegnazione delle funzioni o in caso di svolgimento delle 

stesse in modo non ritenuto ottimale; 

 

3. Di dare atto, inoltre, che, trattandosi di spesa relativa al trattamento economico attribuito al 

Segretario Comunale, anche per quanto riguarda gli oneri riflessi, l'approvazione del bilancio 

annuale 2018 e del bilancio triennale 2018/2020 costituisce impegno di spesa ai sensi dell'art. 

183 del  D. Lgs. 267/2000. 

 

Copia del presente decreto è comunicata al Segretario Generale e al dirigente del settore 

deputato alla gestione e sviluppo risorse umane per i propri atti. 

 

 

Erchie,  lì 01 Febbraio 2018  

     IL SINDACO 

Giuseppe Margheriti 

 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


